- 1 -

凉山州人力资源和社会保障局

凉 山 州 财 政 局
文件

凉人社办发〔2020〕24 号

凉山州人力资源和社会保障局
凉 山 州 财 政 局

关于做好我州中小企业受疫情影响停工期间
职工线上职业培训工作的通知

各县（市）人力资源和社会保障局、财政局：

为贯彻落实省人力资源社会保障厅、省财政厅、国家税务总

局四川省税务局、省医疗保障局《关于认真贯彻落实〈四川省人

民政府办公厅关于应对新型冠状病毒肺炎疫情缓解中小企业生产

经营困难的政策措施〉有关问题的通知》（川人社办发〔2020〕22

号）有关要求，现就做好我州中小企业受新型冠状病毒肺炎疫情

（简称“疫情”，下同）影响停工期间职工线上职业培训有关事

项通知如下。

一、培训对象和范围

 - 2 -

辖区内具有独立法人资质的中小型企业（简称“企业”，下

同），在受疫情影响停工期间（包括整体停工和部分停工），暂

停一切线下培训情况下，组织职工参加与职业技能相关的线上培

训并因此支出了成本费用的，可按规定享受培训补贴。中小企业

划分按工业和信息化部、国家统计局、国家发展改革委、财政部

《关于印发中小企业划型标准规定的通知》（工信部联企业〔2011〕

300 号）执行。

此外，企业还可依托“工业和信息化技术技能人才网上学习

平台”（www.tech-skills.org.cn）、“技能强国-全国产业工人技

能学习平台”（PC 端：skills.kjcxchina.com，移动端：

skills.kjcxchina.com/m）、“学习强国”技能频道、“中国职业培

训在线”（px.class.com.cn）、“中国国家人事人才培训网”

（www.chinanet.gov.cn）、凉山州职业技能提升网络培训平台

（lsz.cdwork.cn）等线上免费职业技能培训平台，对职工开展职

业技能培训。组织职工参加的免费线上培训，不享受补贴。

二、培训内容和方式

由企业根据生产经营实际需要，确定与企业主营业务相关的

职业技能培训课程。培训方式包括在线直播、视频录播、实时互

动、文字或图片资料学习等。线上培训课程应具备签到注册、学

习记录等功能，确保学习过程可查询、可追溯。

三、培训实施流程

（一）组织报名。由企业组织职工报名，并以企业为单位收

集汇总培训计划。

 - 3 -

（二）开班审核。企业在实施培训 3个工作日以前（含 3 个

工作日）向当地公共就业服务机构（简称就业部门，下同）提交

开班申请，经审核同意后，方可实施培训。开班申请按照以下要

求提交材料：

1.《凉山州企业职工线上职业培训开班申请表》；

2.《凉山州企业职工线上职业培训参训人员花名册》；

3.参训职工身份证（或社会保险卡）复印件、劳动合同（或

劳务合同）复印件；

4.企业营业执照复印件；

5.属于中小企业的佐证材料。

（三）实施培训。企业组织职工申报线上培训课程，并为参

训职工垫付培训费用。企业要落实专人指导、督促参训职工按计

划完成培训内容。

四、培训补贴申请与拨付流程

（一）提交补贴申请材料

培训结束后，由企业向当地就业部门申请线上职业培训补

贴，按照以下要求提交材料：

1.《凉山州企业职工线上职业培训补贴申请表》；

2.《凉山州企业职工线上职业培训补贴申报人员花名册》；

3.参训职工线上职业培训结业考核信息（网页截图或网页打

印的培训合格证书）。未设置结业考核的线上培训课程提供学习

记录佐证材料；

 - 4 -

4.企业垫付培训费的凭证（线上培训机构开具的发票、银行

电子回单或网上缴费记录）；

5.企业的银行开户许可证复印件。

（二）审核及公示

就业部门对企业提交的补贴申请材料进行审核，应通过登录

参训职工的帐号或电话抽查的方式对培训真实性进行核实，抽查

面不低于 60%，并在《凉山州企业职工线上职业培训补贴申请表》

上签署意见。审核合格的补贴申请信息由就业部门面向社会公示

5 个工作日，公示内容包括：企业基本信息、参训职工名单、培

训课程名称、补贴金额等。对公示提出异议的，由就业部门逐一

核实后依规处理。

（三）审定及拨付

线上职业培训补贴资金从职业技能提升行动专账资金中列

支。就业部门将公示无异议的线上职业培训补贴事项报同级人社

部门审定后，送同级财政局申拨。

线上职业培训补贴自受理申请之日起，应在 20 个工作日内

完成审核、公示、审定和拨付。企业为职工申报线上职业培训补

贴每人每年不得超过 3次，同一培训项目不得重复享受补贴。

五、补贴标准

我州中小微企业在疫情停工期间组织职工参加线上培训，培

训结束后按该企业经备案认可的培训成本予以补贴。

六、工作要求

 - 5 -

（一）各县（市）人社、财政部门要把线上职业培训作为阶

段性重点工作抓好落实，要加大政策宣传和指导服务力度，广泛

动员企业参与。要切实做好资金保障，及时足额拨付补贴。

（二）企业要充分发挥主观能动性，结合自身实际制定培训

计划，积极为职工推荐线上职业培训资源，指导职工报名参训。

同时要做好培训过程跟踪检查以及培训效果评价，确保职工学有

所得。

（三）疫情防控期间人社部门、就业部门和企业尽量通过网

络渠道传递相关资料，减少人员流动和聚集。对必须现场办理的

事项，采用预约申报、错峰受理、邮寄等方式，确保参训职工和

工作人员的健康安全。

附件：1.《凉山州企业职工线上职业培训开班申请表》

2.《凉山州企业职工线上职业培训参训人员花名册》

3.《凉山州企业线上职业培训补贴申请表》

4.《凉山州企业职工线上职业培训补贴申报人员花名册》

5.《凉山州企业职工线上职业培训补贴发放情况汇总表》

凉山州人力资源和社会保障局       凉 山 州 财 政 局

2020 年 2 月 24 日

 - 6 -

附件 1

凉山州企业职工线上职业培训开班申请表

填表时间：   年   月   日

企业全称  企业法人

单位地址  邮政编码

经办人  手机号

课程名称 网址
收费标准

（元/人）
参训人数

申请事项

人数合计

培训时间

申请单位意见

经办人：           批准人：

                    年  月  日（盖章）

就业部门意见

经办人：           批准人：

                    年  月  日（盖章）

 - 7 -

附件 2

凉山州企业职工线上职业培训参训人员花名册

企业全称（盖章）：

序

号
姓名 性别 年龄 身份证号码 工作岗位 联系电话 课程名称 总学时 备注

 - 8 -

附件 3

凉山州企业线上职业培训补贴申请表

企业全称

经办人  联系电话

课程名称 参训人数 结业人数

申请补贴金额

（万元）

培训结果

申报补贴

资金总计

（万元）

小写：             大写：

申报单位

意见

经办人：           批准人：

                                 年   月   日（盖章）

就业部门

意见

经办人：           批准人：

                                 年   月   日（盖章）

公示情况

人社部门

意见

经办人：           批准人：

                                 年   月   日（盖章）

 - 9 -

附件 4

凉山州企业职工线上职业培训补贴申报人员花名册

企业全称（盖章）：

序

号
姓名

性

别

年

龄
身份证号码 工作岗位 联系电话 课程名称 总学时

累计

完成

学时

结业

考核

情况

用户名 密码
补贴标准

（元/人）

备

注

说明：“结业考核情况”填：合格、不合格或未设置考核

 - 10

附件 5

凉山州企业职工线上职业培训补贴发放情况汇总表

填报单位（盖章）：

序

号
企业名称 课程名称

参训

人数

补贴

人数
培训时间

补贴标准

（元/人）

合计补

贴金额

（万元）

备注

     年  月  日至  年  月  日

分管领导：                   科（股）室负责人：                 填表人：                 时间：     年    月    日

 - 11

信息公开选项：主动公开

凉山州人力资源和社会保障局办公室            2020 年 2 月 24 日印